
AGENDA LOCALĂ                  PAG.8

S-a turnat fundaţia la 
Grădiniţa Păuleşti

Cele două investiţii finanţate prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală se 
derulează conform graficului. La Grădiniţa din satul Păuleşti, constructorul a în-
ceput să toarne betonul la fundaţie, iar la reţeaua de canalizare, s-au finalizat 
săpăturile pe tronsonul Staţia de epurare - str. Toma T. Socolescu.  PAG.12

ANUL IV  =  Nr. 57  =  Februarie 2019

Sumar:
MEDIU                 PAG.4
Se împute treaba cu gunoiul... 
selectiv!

ELECTORAL                  PAG.10
România, în an electoral: 
alegem preşedintele 
şi europarlamentarii

Doamne de poveste - Laura Necula Stănescu
Îi aşteaptă în pragul clasei dimineaţa, are 
grijă de “copiii ei” ca o mamă protectoare, îi 
mângâie când plâng, îi încurajează când ezită, 
îi laudă când reuşesc. Întotdeauna cu un zâm-
bet - care ascunde tristeţea unui suflet încer-
cat - uitând de orice altceva când este printre 
elevi. “Doamna Laura e cea mai frumoasă şi cea 
mai bună” - spun cei mici.                      PAG.6/7

MAXIMA LUNII

“Există un singur 
copil frumos 

în lume, 
iar el aparţine 

fiecărei mame.”

(Confucius)

Cum am devenit 
columbofil

Sergiu Gavrilă are o pasiune 
mai puţin obişnuită - columbofilia - 
pentru care investeşte timp şi bani.

Mândria lui sunt cei doi porumbei 
campioni 
naţionali: 
Rainman 

şi Extrem, 
“atleţi” 

desăvârşiţi 
în zbor.

            48/9 

Istoricul lunii martie
  5 martie 1919  
Este emis decretul de adoptare a 
calendarului Gregorian (1 aprilie 
devine 14 aprilie pe stil nou) 

  12 martie 1838 
Apare “Gazeta de Transilvania”,
primul ziar al românilor din Ardeal

  20 martie 1820
Se naşte Alexandru Ioan Cuza,
domnitorul Principatelor Unite

  27 martie 1918
Sfatul Ţării de la Chişinău (Moldova)
votează actul Unirii cu România

De Mărțișor, un gând 
frumos adresat vouă!

La Mulți Ani!

Primar Sandu Tudor



Agenda Consiliului Local

[...] În temeiul art. 46 şi art. 115, alin. 
(1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 (1) Se aprobă participarea u-
nui număr de 50 de elevi din cadrul 
unităţilor de învăţământ de stat din 
Comuna Păuleşti, cu rezultate bune 
la învăţătură în anul şcolar 2018- 
2019, în tabăra şcolară de vară, fi-
nanţată de la bugetul local al Comu-
nei Păuleşti.
(2) Finanţarea cheltuielilor privind 
masa, cazarea şi transportul elevilor 
se va face de la bugetul local, în limi-
ta sumei de 60.000 lei.
Art. 2 Participarea elevilor în tabara 
şcolară se va face în următoarele 
condiţii:
- La Şcoala “Toma T. Socolescu” din 
satul Păuleşti -  35 de elevi, din care 
25 de elevi cu rezultate foarte bune 
la învăţătură şi 10 elevi cu rezultate 
foarte bune la învăţătură şi care pro-
vin din familii cu venituri reduse;
- La Şcoala “Vlad Muşatescu” din sa-
tul Găgeni - 15 elevi, din care 10 elevi 
cu rezultate foarte bune la învăţătură 
şi 5 elevi cu rezultate foarte bune la 
învăţătură şi care provin din familii 
cu venituri reduse.

PROIECT DE hotărâre  
privind  participarea 
unor elevi ai şcolilor 
din Comuna Păuleşti  
în tabăra şcolară de vară   

2    ADMINISTRAŢIE

InfoPĂULEŞTI / februarie 2019

hotărârile Consiliului Local,
 taxele şi impozitele locale,

rapoartele de activitate 
ale aleşilor locali, 

precum şi alte date şi informări 
care ţin de interesul public 

pot fi consultate şi pe site-ul 
www.comunapaulesti.ro

Art. 3 (1) Lista cu elevii propuşi a 
beneficia de prevederile prezentei 
hotărâri va fi aprobată de Consiliul 
de Administraţie al unităţii de învă-
ţământ, după aplicarea unei selecţii, 
care va avea în vedere cel puţin ur-
mătoarele criterii: situaţia şcolară 
2018-2019, situaţia în ultimele con-
cursuri şi olimpiade, situaţia familială 
şi materială a elevului.
(2) În situaţia în care unul sau ambii 
elevi refuză recompensarea propusă 
la art. 1, locul acestuia va fi ocupat 
de următorul elev cu rezultate foarte 
bune.
(3) Lista va fi însoţită de documente 
care să ateste situaţia şcolară a fiecă-
rui elev, consimţământul părinţilor 
sau, după caz, al reprezentatului le-
gal, precum şi acte doveditoare ale 
veniturilor pentru copiii care provin 
din familii cu venituri reduse.
(4) Conducerea unităţii de învăţă-
mânt va răspunde de organizarea şi 
desfăşurarea în bune condiţii a ta-
berei şcolare, precum şi de respec-
tarea tuturor actelor normative şi a 
procedurii în domeniu.

Art. 4 Împuterniceşte Primarul Co-
munei Păuleşti să semneze cu uni-
tatea de învăţământ Protocolul de 
Colaborare, care va cuprinde cel pu-
ţin prevederile menţionate mai sus.
Art. 5 Primarul Comunei Păuleşti, 
Compartimentul Achiziţii publice şi 
Biroul Buget-finanţe vor duce la în-
deplinire prevederile prezentei.
Art. 6 Secretarul Comunei Păuleşti 
va comunica prezenta hotărâre per-
soanelor interesate.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  
privind  acceptarea donaţiei 
suprafeţei de 795 m2 teren, 
nr.cadastral 29724, de către
Petroconsult Invest
[...] Având în vedere adresa nr. 47 
/2019 a SC Petroconsult Invest SRL,
În temeiul art. 46 şi art. 115, alin. (1), 
lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 a) Se acceptă donaţia Petro-



ADMINISTRAŢIE   3

InfoPĂULEŞTI / februarie 2019

[...] În temeiul art. 15, art. 115, alin. (1), 
lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă organizarea şi des-
făşurarea activităţilor dedicate zile-
lor Comunei Păuleşti în perioada 1-2 
iunie 2019.
Art. 2 Celelalte prevederi ale HCL 
Păuleşti nr. 89/2008 privind declara-
rea zilelor Comunei Păuleşti rămân 
neschimbate.
Art. 3 Prevederile prezentei vor fi  
duse la îndeplinire de către Prima-
rul Comunei Păuleşti prin Compar-
timentul Achiziţii publice și comu-
nicate celor interesați de Secretarul 
Comunei Păulești.

De luni până joi: 
8.00-11.00 şi 14.00-15.30;

Vineri: 08.00-11.00.
Audienţe 

Primar - luni: 09.00 - 13.00;
Viceprimar - marţi: 09.00 - 13.00. 

Program Primăria Păuleşti

Pentru semnalarea unui situaţii de 
risc pentru viaţa concetăţenilor sau 

a unui eveniment de pe raza 
Comunei Păuleşti care constituie 

o infracţiune sau o abatere 
de la lege, puteţi telefona la 

0748 189 822 Secţia de Poliţie nr. 3 
0754 094 990 Poliţia Locală Păuleşti, 
24 de ore pe zi, 7 zile pe săptămână.

112 (folosiţi acest 
număr de telefon 

numai dacă se 
comite o infracţiune 
sau dacă cineva este 

în pericol iminent). 

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Prahova a dat publicităţii lista locurilor de 
muncă disponibile în judeţ. Conform instituţiei, la data 
de 25 februarie erau declarate vacante 2831 de locuri de 
muncă în judeţ! Cele mai multe oferte provin din indus-
tria de textile, construcţii, dar şi în comerţ. Majoritatea 
locurilor de muncă (peste 55 la sută) este destinată per-
sonalului necalificat, fără experienţă şi cu studii medii.  
Lista completă a locurilor de muncă poate fi consultată 
pe www.prahova.anofm.ro.

Locuri de muncă

consult Invest SRL reprezentând un 
teren în suprafaţă 795 m2, având nr. 
cadastral 29724, situat în intravilanul 
Comunei Păuleşti şi care se identifi-
că cu planul de situaţie anexat la pre-
zenta hotărâre.
b) Terenul prevăzut la art. 1, lit. a), 
se donează împreună cu utilităţile 
existente (apă, gaze etc.) şi va avea 
destinaţie ulterioară de drum public.
Art. 2 Împuterniceşte Primarul Co-
munei Păuleşti să semneze din par-
tea Comunei Păuleşti actul de do-
naţie în formă autentică.
Art. 3 Cheltuielile aferente încheierii 
şi autentificării actului de donaţie 
vor fi suportate de donator.
Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri 
vor fi duse la îndeplinire de Primarul 
Comunei Păuleşti şi comunicate ce-
lor interesaţi de Secretarul Comunei.

PROIECT DE hotărâre    
privind stabilirea datei 
la care vor fi organizate 
“Zilele Comunei Păuleşti” 
în anul 2019



InfoPĂULEŞTI / februarie 2019

4    MEDIU

S-a întâmplat pe 19 februarie. 
O autospecială a operatorului de 
salubritate care colectează deşeuri 
reciclabile (containerele colorate în 
care se depun, pe categorii, deşeuri 
din hârtie, plastic, metal şi sticlă) 
în Păuleşti a fost refuzată la staţia 
de sortare, întreg transportul fiind 
direcţionat către rampa de gunoi. 
Motivul: containerul de “Mase plas-
tice” avea alt conţinut  - filtre auto, 
cartoane şi chiar resturi alimentare, 
printre plasticele reciclabile.

*
Ce s-a întâmplat cu “gunoiul se-

lectiv” la Păuleşti nu este o situaţie 
singulară. În general, românii nu au 
o cultură “reciclabilă”, iar asta ne 
costă. Uniunea Europeană ne obligă 
până în anul 2020 să colectăm se-
lectiv jumătate din gunoiul pe care 
îl producem în gospodărie. Dacă nu 
respectăm obiectivul fixat, vom plăti 
o factură care chiar ne va arde la bu-
zunare.
Este aşa greu să colectăm selectiv? 
Nemţii, spre exemplu, au ajuns să re-
cicleze 95%, doar 5 la sută din guno-
iul care “pleacă” din casă ajungând la 
rampă! Deci, se poate...

Separaţi deşeul de gunoi!
Când spunem “gunoi”, trebuie să 
învăţăm că ne referim doar la re-
ziduurile menajere biodegradabile. 
Ca să exemplificăm, coji de banană, 
de cartofi, cotoare de măr, de varză.
Restul - ambalajul de la lapte, pet-
ul și borcanul de sticlă, dozele de 
bere - sunt obiecte reciclabile, ușor 
transformabile în materii prime, care 
poartă numele de “deșeuri”.
Ca să ne fie bine, “deşeurile” trebuie 
duse la containerele colorate şi puse 
pe categorii (cutia de carton de la 
pantofi la “Hârtie”, pet-ul de apă plată 
la “Mase plastice”), iar ce ne rămâne 
ca gunoi menajer, în tomberonul pe 
care-l scoatem la poartă în fiecare 
joi, când vine Rosal.
Mulţi păuleşteni chiar aşa proce-
dează, dovedind spirit civic. Trebuie 
să facem însă front comun astfel în-
cât deşeul reciclabil din containerul 
colorat să ajungă la staţia de sortare 
şi să nu ne mai batem joc de cei care 
fac acest efort spre normalitate. 

Se împute treaba cu gunoiul 
selectiv!

În ultimele zile, pompierii prahoveni au fost solicitați să 
intervină pentru stingerea mai multor incendii provocate 
de arderea miriștilor, a vegetației uscate sau a resturilor 
vegetale. Deşi au fost trase semnale de alarmă privind 
pericolul arderii vegetaţiei, nu toţi gospodrii au înţeles 
pericolul la care se expun - şi îi expun şi pe ceilalţi - atunci 
când dau foc miriştilor şi resturilor. 
Cei care, ignorând recomandările, se joacă cu focul (la 
propriu!) vor primi amenzi, care nu sunt deloc de negli-
jat. Astfel, persoanele fizice riscă sancțiuni între 1.000 și 
6.000 de lei, iar cele juridice, între 25.000 și 50.000 de lei.
Pompierii militari au acționat pentru localizarea și lichi-
darea a 30 de incendii de vegetație uscată în Prahova în 
doar 24 de ore! Incidentele, pornind cel mai probabil de 
la focul lăsat nesupravegheat, amenințau să se propage 
la bunurile materiale amplasate în apropiere și chiar la 
locuințele cetățenilor. Din fericire, acest lucru a fost evi-
tat datorită intervențiilor prompte ale militarilor şi în co-
muna Păuleşti.
Pompierii avertizează că arderea miriștilor, vegetației 
uscate și a resturilor vegetale se execută numai după 

obținerea permisului de lucru cu focul, a cărui emitere se 
face prin grija primarului, de către șeful serviciului volun-
tar pentru situații de urgență. 
Nerespectarea prevederilor legale privind interzicerea 
arderilor de vegetație uscată atrage după sine aplicarea 
de sancțiuni contravenționale, cu amenzi cuprinse între 
1.000 - 6.000 lei pentru persoane fizice, respectiv între 
25.000 - 50.000, pentru persoane juridice. 

Curățenia de primăvară vine cu incendii!



InfoPĂULEŞTI / februarie 2019

ÎNVĂŢĂMÂNT    5

Şcolile din comună se pregătesc pen-
tru Zilele Porţilor Deschise. 4 martie 
va fi un prilej de a face cunoştinţă 
cu şcoala, cu Doamna de la şcoală, 
a copiilor care termină la vară gră-
diniţa. Vor putea veni însoţiţi de 
educatoare şi de părinţi ori bunici. 
Vor intra în clasele pregătite special 
pentru “pregătitoare”, vor cunoaşte 
cadrele didactice, vor afla ce materii 
opţionale pot studia.
Părinții cu copii care împlinesc 6 ani 
până la data de 31 august 2019 in-
clusiv sunt obligați să-și înscrie copiii 
în clasa pregătitoare. Înscrierea se 
realizează în perioada 4 martie - 22 
martie 2019. În acest interval, părinții 
trebuie să completeze, la școala la 
care vor înscrierea copiilor, cererile-
tip de înscriere. Înscrierea se poate 
face numai după ce cei mici susțin 
evaluarea psihosomatică și dacă 
dezvoltarea lor psihosomatică este 
corespunzătoare.
Părinții copiilor care fac 6 ani în pe-
rioada 1 septembrie - 31 decembrie 
2019, care nu optează pentru în-
scrierea copiilor în clasa pregătitoare 
în anul școlar 2019-2020 sau pentru 
care evaluarea psihosomatică arată 
că nu pot parcurge cu succes clasa 
pregătitoare, își vor înscrie copiii la 
grădiniță, în grupa mare.

“Școala dintre cireși” 
îşi aşteaptă bobocii
“Mugurașii” doamnelor educatoare 
Niculina Banu, Alexandrina Vasile 

Încep înscrierile la “pregătitoare”

(Grădinița Păulești), Augustina An-
drohovici (Grădinița Cocoșești) şi 
Elena Grigore (Grădinița Găgeni) vor 
face cunoştinţă cu şcolile unde vor 
învăţa din toamnă. Vor avea posibili-
tatea, în afara programei obligatorii, 
să participe la numeroase concur-
suri gratuite - Comper, Fii inteligent 
la matematică, Comunicare și orto-
grafie, Cuvânt și culoare, Gazeta 
matematică Junior, la olimpiade  
școlare pe discipline, unde colegi lor 
mai mari au obținut rezultate deose-
bite la nivel județean și național. Re-
zultatele de până acum ale elevilor 
sunt demne de laudă și mândrie şi  au 
fost răsplătite prin diplome, distincții 
şi premii. Pentru că se încurajează 
permanent competiția, elevii cu re-
zultate deosebite la  învățătură sunt 
răsplătiți la finalul fiecărui an școlar 
cu “biletul gratuit” într-o tabără 
școlară la Costinești. 
Toate cadrele didactice ale Școlii 
“Toma T. Socolescu” se implică în 
desfășurarea unor activități extra-
curriculare deosebite, cuprinse în 
proiecte și parteneriate județene/
naționale, la care elevii participă 
cu entuziasm și interes. Copiii sunt 
permanent încurajați să-și petreacă 
timpul “de după școală” desfășurând 

activități recreative şi educative la 
Casa  de  Cultură (cursuri de dans po-
pular),  la biblioteca comunală (unde 
doamna prof. Ileana Alina Popescu 
îi aşteaptă cu activităţi inedite) sau 
la Sala sporturilor (pentru cursuri de 
baschet şi karate).
Pentru anul școlar următor, profe-
sorii şcolilor din comună au pregătit 
elevilor noi tărâmuri ale cunoașterii 
pe care aceștia să le descopere, 
prin desfășurarea unor cursuri op-
ționale interesante: “Matematica 
distractivă” (clasa a VI-a, prof. Ele-
na Gavrilă şi prof. Irina Dragomir), 
“Construcții geometrice cu rigla și 
compasul” (clasa a VII-a, prof. Elena 
Gavrilă şi prof. Irina Dragomir), “Lec-
tura, ca abilitate de viață” (clasa a V-
a, prof. Ileana Alina Popescu), “Limba 
engleză, prin povești și jocuri” (clasa 
a V-a, prof.Ioana Nicola), TIC (clasa a 
VIII-a, prof. Nicoleta Lazăr).
Respectându-și statutul și formarea 
profesională, promovând respectul 
și prețuind cuvântul lui Dumnezeu, 
cadrele didactice de la Păulești, co-
laborând permanent cu familia și 
comunitatea, deschid calea spre 
lumină,spre învățătură,aduc zâmbet 
și tot ce-i mai bun în viață, pentru 
viitorul copiilor noștri.



InfoPĂULEŞTI / februarie 2019

6    MĂRŢIŞOR

Doamne de poveste -
Laura Necula Stănescu

Îi aşteaptă în pragul clasei dimineaţa, are grijă de 
“copiii ei” ca o mamă protectoare, îi mângâie când  plâng, 
îi încurajează când ezită, îi laudă când reuşesc. 
Întotdeauna cu un zâmbet - care ascunde tristeţea 
unui suflet încercat - uitând de orice altceva când este 
printre elevi. “Doamna Laura este cea mai frumoasă şi 
cea mai bună” - spun cei mici. Dulapul plin de inimioare, 
de declaraţii, de desene făcute special pentru Doamna lor 
spune mai multe decât pot spune ei, deocamdată...

*
Laura Necula Stănescu este astăzi Doamna clasei I de la 
Şcoala “Toma T. Socolescu”. Îşi face meseria cu dăruire, 
cu pasiune şi, poate, acesta este motivul pentru care 
orice zi este o speranţă...
Încurajată de mama sa, care şi-a dorit la rândul său să fie 
învăţătoare, Laura a urmat firesc acest drum. A constatat 
pe parcurs că i se potriveşte perfect. Dragostea pen-
tru copii, răbdarea, empatia, forţa şi perseverenţa sunt 
calităţile de care are nevoie un dascăl bun. Şi o capaci-
tate de a uita la uşa clasei orice problemă personală. 
Şi o face în fiecare zi, la şcoală, dar şi în afara ei: “Nu eşti 
dascăl doar cinci ore pe zi! Dimineaţa plec de acasă cu 
gândul la ce facem în ziua respectivă, după ore sunt 
planuri de lecții, idei noi, premii pentru reușite, întrebări 
despre cum să îi ajuţi pe toți sau teancuri de hârtii pe 
care le completezi.” Da, este un job full time, la şcoală, pe 
stradă, în vacanţă, acasă...
După cei 22 de ani de experienţă la catedră, Laura Stă-
nescu ştie că atmosfera de familie, apropierea în cadrul 
grupului le face tot omul de la catedră. Sala de clasă, 
luminoasă şi colorată, unde florile râd vesele, indiferent 

de anotimp, unde catalogul este “dublat” de panoul cu 
premii sau minusuri, unde se păstrează curăţenia şi or-
dinea pe băncuţe, este astfel organizată încât să simţi 
atmosfera caldă a unei familii ceva mai mari. 
Băncuţele sunt aşezate în aşa fel încât Doamna este între 
ei, învăţătoarea dorind ca apropierea să se facă și astfel. 
Copiii sunt îndemnați să se respecte unii pe alţii, să se 
înţeleagă, să aibă grijă față de sentimentele celorlalţi. 
Se pune mare accent pe dezvoltarea şi inteligenţa 
emoţională, pe consultarea în grup. “Uneori, pentru că 
simt că ei pot mai mult, o luăm înainte, încercăm lucruri 
noi. Asta este tendinţa dascălului, când simţi că ei pot. 
Astăzi, de exemplu, am trecut pe caietul tip II şi este o 
reuşită! Dacă elevii mei nu sunt pregătiţi, sunt gata să 
schimb lucrurile astfel încât să le facă plăcere şi la finalul 
zilei să avem rezultate. Este important să nu-i obosesc, 



InfoPĂULEŞTI / februarie 2019

MĂRŢIŞOR    7

să lucrăm atât cât putem să facem lucrurile bine. Şi la 
şcoală, dar şi acasă! Este adevărat, unii pot mai mult, 
alţii au alt ritm de dezvoltare. La fel de importantă este 
implicarea părinţilor în aceşti primi ani de şcoală.”
Emoții. Îmbrățișări. Glasuri cristaline. La sfârşitul unei zile 
obositoare, indiferent de cât de grea a fost ziua, speranţa 
că ai făcut un pas înainte în educaţia unor suflete curate 
fac să merite!
Laura Necula Stănescu este o femeie puternică. A desco-
perit acest lucru de-a lungul anilor, o dată cu loviturile 
primite. Preţuieşte mai mult sănătatea şi zilele pe care le 
petreci alături de cei dragi. Se vede peste ani în aceeaşi 
şcoală, în aceeaşi comunitate, alături de colegi şi oameni 
dragi. Ştie că o parte din forţa sa vine chiar de la cei care 
o aşteaptă zilnic în clasă. “Ei chiar te pot ajuta să treci 
de zile grele şi tristețe. Îți arată în orice secundă că există 
un izvor de lucruri și gânduri bune în suflețelele lor colo-
rate. În același timp, te vindecă și de naivitate, îți arată 
în fiecare zi cât de recunoscător trebuie să fii pentru tot 
ce ai. Te surprind cu o floare din hârtie, cu o felicitare 
desenată, cu o inimioară. Te surprind cu un telefon sau o 
vizită. Realizare este să auzi un copil punându-ți o între-
bare la care nu te-ai fi gândit... 
Îmi e drag să îi văd gândind dincolo de barierele mele, iar 
aici este doar meritul lor.”
Doamna ştie că exemplul personal este mai important 
decât orice lecţie predată la clasă. “Copiii imită ceea ce 
văd. Degeaba îi înveţi să fie ordonaţi, dacă tu îţi laşi lu-
crurile împrăştiate, degeaba îi înveţi formule de politeţe, 
dacă nu le foloseşti atunci când vorbeşti cu ei... 
Formarea copilului se face nu doar la oră. Îmbrăţişările, 
nevoia de apreciere şi apropiere sunt nevoile copiilor 
noştri. O vorbă bună, câteva clipe în care stai cu el în 
pauză, în curtea şcolii, pot face minuni pentru încrederea 
copilului. Unii sunt mai emotivi, alţii nu sunt obişnuiţi să 
comunice, pe fiecare în parte îl descoperi, îl cunoşti şi în-
cerci să-l ajuţi să se deschidă. 
La fel faci şi ca părinte, acasă, sperând că este suficient 
să dai cât poţi. Cea mai frumoasă parte a meseriei mele 

este să-i văd pe copii că reuşesc să rezolve situaţii folosin-
du-se de ceea ce îi învăţ. Un copil care nu ştia să scrie, să 
se exprime, să socotească, să citească, astăzi le face bine 
– aceasta este mulţumirea unui dascăl.”
Laura Necula Stănescu are o frumuseţe care vine din in-
terior, o putere de a merge înainte, de a învăţa lecțiile 
vieţii, o speranţă că o zi întunecată poate fi înveselită. 
Înconjurată de copii, nu poți fi decât bun, empatic și 
dedicat. Într-o lume a copiilor, creează sentimentul de 
siguranță și confort. Într-o lume a adulţilor, încearcă cu 
blândeţe să arate că munca, dragostea şi speranţa sunt 
singurele lucruri care ne duc spre ziua de mâine, pe care 
o visăm mai bună.

Educatoarea, învățătoarea sau profesoara va dăinui, din-
colo de ani, prin sutele de copii care scriu, citesc, își urmează 

pasiunile şi luptă pentru visele lor. 
Lor, fiecăreia dintre aceste doamne, cei care 
le-am fost elevi, cei care le cunoaștem, care 
avem amintiri pe care le vom purta, de-a 
lungul drumurilor noastre, le mulțumim, 
Doamne frumoase și bune!



InfoPĂULEŞTI / februarie 2019

8    SPORT

Sergiu Gavrilă 
are o pasiune 

mai puţin obişnuită: 
columbofilia. 

Mândria lui este 
“Rainman”, 

un porumbel campion!
A opta ediţie a Expoziţiei judeţene 
columbofile a fost, şi în acest an, 
aşteptată de toţi cei care 
îndrăgesc sportul cu porumbei. 
Devenit deja tradiţie, evenimentul 
atrage crescători din toată ţara. 
Gazde le-au fost Clubul Columbofil 
din Păuleşti şi administraţia locală, 
iar Sala sporturilor a fost 
locul de întâlnire. 
Vizitatorii au putut admira 
cei 520 de campioni înaripaţi, 
la toate categoriile, au asistat 
la seminarul columbofil susţinut 
de dr. Peeters Norbert, 
iar cei mai norocoşi au primit 
premii la super-tombolă. 
Fireşte, expoziţia s-a încheiat 
cu festivitatea de premiere 
a câştigătorilor din acest an.
Clubul columbofil din Păuleşti 
a fost înfiinţat acum opt ani şi 
s-a născut din dorinţa de a strânge 
laolaltă pasionaţii acestui sport. 
Columbofilia este o pasiune 
care leagă mulţi păuleşteni, 
comunitatea acestora numărând 
câteva zeci de persoane 
din comună, din care câţiva 
au dus această pasiune 
la un nivel profesionist. Jumătate 
din ei sunt în top 10 naţional!

Cum am devenit columbofil

Răbdarea, pasiunea pentru porum-
bei, implicarea și devotamentul sunt 
regulile de aur ale acestui sport. 
Columbofilia nu înseamnă doar creș-
terea porumbeilor. Este o pasiune pe 
care o dobândești și pe care, în cele 
mai multe dintre cazuri, o transmiţi 
mai departe. Multă muncă, antrena-
mente, concursuri, reușite, eșecuri, 
investiții, bucurii, dar şi dezamăgiri... 
- un pasionat adevărat le cunoaște 
pe toate.
Sergiu Gavrilă este unul dintre oa-
menii care îşi urmează pasiunea. 
Tata creştea porumbei şi de aici am 
luat “microbul”. Am început cu câte-
va exemplare, am citit, am învăţat 
din fiecare victorie, dar şi din fiecare 
pierdere. Am experimentat, m-am 
perfecţionat, am înţeles cum pot să 
obţin rezultate mai bune. Pentru 
cine nu are această pasiune, poate 
părea greu. Pentru un iubitor de po-
rumbei este firesc să petreci cel puţin 
patru ore pe zi în volieră, 365 de zile 
pe an... Despre porumbeii săi, Sergiu 
poate povesti toată ziua. Are acum 
250 de exemplare, 150 de sportivi şi 
100 de reproducători. 
De fapt, în dimineaţa în care l-am 
vizitat, era printre porumbei. Ur-
mează perioada în care reîncepem 
antrenamentele, pentru a-i aduce la 
forma fizică de concurs.  Participarea 
la concursuri necesită timp, seriozi-
tate şi multă muncă. Un porumbel 
de competiţie presupune un pro-
gram strict şi mai trebuie să provină 
dintr-o linie genetică foarte bună, cu 
părinţi campioni. 
Urmează o selecţie dură şi atentă, 

o urmărire a potenţialului fiecărui 
exemplar. Contează ambiţia, vitali-
tatea, osatura, forma cozii, fulgii, 
igiena adăpostului, nutrienţii... Abia 
apoi vine antrenamentul. 
Şi ca oricărui sportiv, unui porumbel 
îi trebuie şi un antrenor priceput. 
Sergiu a cumpărat porumbei din fa-
milii de campioni pentru a-şi forma 
propriile familii de porumbei, din 
care mai târziu să scoată campioni. 
Acum se mândreşte cu campioni 
naţionali. 
Dorinţa de performanţă a costat însă. 
În primul rând timp. Apoi, fireşte, şi 
bani. Mâncare, electroliţi pentru con-
curs, soluţii pentru adăpost, toate 
costă în jur de 700-800 lei/lună. Apoi, 
un exemplar de reproducere este 
cam 1000 de euro. 
Recunoaşte că n-a făcut niciodată 
un calcul exact, poate şi pentru că 



InfoPĂULEŞTI / februarie 2019

SPORT    9

un pasionat nu pune mare preţ pe... 
preţ! Familia sa însă n-a avut nici o 
vacanţă mai devreme de 15 august, 
pentru că... până atunci sunt con-
cursuri. Atunci când nu este acasă, 
a primit sprijinul familiei - care are 
la fel de multă grijă de porumbei şi 
aceeaşi pricepere -, iar pentru asta 
Sergiu este recunoscător. 
Pentru porumbeii care concurează, 
aplică diverse sisteme, în funcţie de 
personalitatea porumbelului. Pentru 
a-i motiva și a le grăbi întoarcerea 
acasă, crescătorul foloseşte femela 
sau ouăle lăsate în cuib înainte de 
plecarea în concurs. Porumbeii, pă-
rinți devotați, se grăbesc să ajungă 
din nou acasă, la cuib. 
Ceea ce îi face pe porumbei să se 
întoarcă acasă, mai povesteşte cres-
cătorul, este şi perechea, pereche 
pe care o vede înainte de a pleca la 
concurs şi care reprezintă motivaţia 
sportivului înaripat.
Iarna, porumbeii stau închişi, sepa-
raţi pe sexe. Când vine primăvara, 
încep să îi antrenez de la diferite 
distanţe. Înainte de concurs, porum-
belul intră în pregătire, cu hrană 
specială, cu odihnă, cu motivaţie. 
Porumbeii mei au zburat cel mai mult 
1150 de km (din Ucraina), distanţă 
pe care o pot face într-o singură zi 
sau să ajungă a doua zi. Unii beau 
apă din zbor, alţii se opresc pentru 
apă şi câteva minute de odihnă. 
Am şi pierdut porumbei la competiţii! 

Sunt atacaţi de 
păsările răpitoare, 
sunt răniţi pe 
drum, dar... asta 
înseamnă concur-
sul! - se destăinuie 
columbofilul.
După ieşirea din 
ou, porumbeilor li 
se pune pe picior 
un inel şi acesta 
este asociat unui 
cip, care la rândul 
lui e legat la un 
sistem informatic. 
Atunci când po-
rumbeii zboară de 
la destinaţie spre 
casă, în cadrul con-
cursului, sistemul 
informatic citeşte 
cipul şi ora la care 
a ajuns, astfel fi-
ind inclus în clasa-
ment. 
Fiecare concurs 
este diferit, oricât 
te-ai pregăti, şi Sergiu Gavrilă spune 
că dacă anul acesta ai fost un pic 
mai bun decât acum un an, poţi să 
te bucuri că şi anul viitor vei fi bun. 
Valoarea porumbeilor o dau rezul-
tatele şi familia din care provine. Te 
întorci de la concursuri cu diplome 
şi cupe, să nu credeţi că sunt premii 
în bani! Preţul unui exemplar cu li-
nie genetică foarte bună începe de 

După o binemeritată vacanţă, campionatul de elită al 
judeţului va fi reluat în primul week-end din martie. 
Prima echipă a comunei - CS Păuleşti, într-o formulă 

complet schimbată faţă de tur, cu mulţi jucători tineri în 
lot - va deschide runda de sâmbătă, 2 martie, începând 
de la ora 15.00, cu un joc pe teren propriu, în faţa unui 
adversar destul de modest - Tinereţea Izvoare (locul 14 
din 16). Cu toate acestea, meciul va fi un adevărat test 
pentru elevii lui Ciprian Pura, în condiţiile în care primul 
“11”, format în aceasta iarnă cu mai mult de jumătate din 
jucătorii transferaţi, nu au evoluat împreună în nici un 
meci oficial!
Echipele prahovene din ligile inferioare se vor prezenta 
la start tot în acest week-end, când, conform tradiţiei, vor 
debuta în noul an cu partidele eliminatorii din turul V al 
Cupei României. Cele două echipe ale comunei - Real Rio 
Cocoşeşti şi CS Găgeni - vor juca în deplasare cu Gloria 
Vâlcăneşti, respectiv, CS Scorţeni. Ambele meciuri sunt 
programate duminică, 3 martie, de la ora 11.00.

Liga A Prahova la un nou start

la câteva sute de euro şi ajunge la 
câteva sute de mii de euro. Un român 
- Daniel Bucaciuc - a vândut un po-
rumbel cu 550.000 euro! Asta se în-
tâmplă însă în Belgia...
Sergiu va continua să-şi urmeze pa-
siunea, nu pentru cupele primite, ci 
pur şi simplu pentru plăcerea de a 
avea în curte un porumbel campion, 
ca Extremul sau Rainman...



InfoPĂULEŞTI / februarie 2019

10    ELECTORAL

Alegerile europarlamentare vor avea ca rezultat un Parla-
ment European cu 705 membri, faţă de 751 - în prezent 
(diferenţa este dată de ieşirea Marii Britanii din Uniunea 
Europeană). Dintre actualele 73 de mandate europarla-
mentare deţinute de britanici, 46 vor dispărea, iar cele-
lalte 27 vor fi repartizate acelor state membre care sunt 
subreprezentate în legislativul UE.
Astfel, România va primi un loc în plus în Parlamentul Eu-
ropean şi va avea în total 33 de mandate. 
Calendarul alegerilor a fost convenit încă de anul trecut, 
după mai multe discuţii între membrii UE. Data propusă 
iniţial - 9 iunie, nu a fost acceptată pentru că se suprapu-
nea peste o zi de sărbătoare religioasă (Rusaliile în ţările 
catolice). S-a agreat însă o perioadă, între 23-26 mai. 
În România, alegerile se vor desfăşura pe 26 mai, într-o zi 
de duminică. Poate vota orice cetăţean care are cel pu-
ţin 18 ani la data alegerilor, cu excepţia celor cărora le-a 
fost retras dreptul de vot prin hotărâre judecătorească 
definitivă, precum şi a persoanelor cu handicap mintal. 

Prin Brexit, România 
primeşte un loc în plus

În 2019, românii se vor prezenta de 
două ori la urne, o dată în luna mai, 

pentru a vota reprezentanţii 
în Parlamentul European, 

şi încă o dată, la final de an, 
pentru a alege preşedintele ţării.

România, în an electoral: alegem
preşedintele şi europarlamentarii

România a intrat într-un nou an electoral. 
Bătălia politică se va purta de două ori: pe 26 mai 
pentru Parlamentul European şi înaintea sărbătorilor 
de iarnă, când ne vom alege noul şef al statului.
Prin urmare, vom trece prin două campanii electorale, 
prezidenţialele anunţându-se încă de pe acum, din pre-
campanie, extrem de interesante şi... “zgomotoase”. 
Vor fi dueluri fără menajamente, cu lovituri sub centură, 
cu acuzaţii şi dosare “uitate” prin cine ştie ce sertare, 
ce vor apărea “miraculos” sub lumina reflectoarelor. 
Dar, să nu anticipăm!...

Alegerile prezidenţiale vor avea loc în luna noiembrie 
sau decembrie, data exactă urmând să fie stabilită de 
Guvern, în perioada imediat următoare.

Klaus Iohannis şi-a anunţat deja oficial candidatura pen-
tru un nou mandat şi ar avea sprijinul PNL. Celelalte 
partide nu s-au pronunţat încă, în mass-media fiind ve-
hiculate mai multe variante. Coaliţia de la guvernare are 
cel puţin trei nume importante pe care le poate pro-
pune pentru Cotroceni - Liviu Dragnea, premierul Viorica 
Dăncilă, Călin Popescu Tăriceanu sau chiar Gabriela Firea 
- primarul Bucureştiului, opoziţia poate veni şi ea cu câte-
va candidaturi surpriză: Dacian Cioloş ori Victor Ponta. 
De remarcat, distribuţia voturilor în sondajele de opinie: 
PSD ar obţine mai multe voturi la europarlamentare, în 
timp ce candidatul aceluiaşi partid ar fi depăşit în primul 
tur al prezidenţialor de candidatul PNL.

Prezidenţialele, 
în noiembrie sau decembrie



InfoPĂULEŞTI / februarie 2019

FISCALITATE    11

Ai tranzacţionat maşina şi casa,
nu uita declaraţia unică 2019

Conform prevederilor Codului fiscal, 
contribuabilii sunt obligaţi să depu-
nă o declaraţie fiscală în termen de 
30 de zile de la data oricărei vânzări 
/cumpărări, dobândiri de autoturis-
me, terenuri şi clădiri.
De asemenea, au obligaţia ca în 
termen de 30 de zile să depună o 
declaraţie de la data apariţiei orică-
ror modificări dacă:
a) intervin schimbări privind domi-
ciliul fiscal al contribuabilului;
b) intervin schimbări privind situaţia 
juridică a contribuabilului, de natură 
să conducă la modificarea impozitu-
lui/taxei pe clădiri;
c) intervin schimbări privind numele 
şi prenumele, în cazul contribuabi-
lului persoană fizică sau schimbări 
privind denumirea, în cazul con-
tribuabilului persoană juridică.
În privinţa persoanelor care benefici-
ază de scutiri de la plata obligaţiilor 
fiscale, acestea sunt obligate să de-
pună anual o declaraţie fiscală sau 
ori de câte ori se modifică situaţia 
juridică a contribuabilului de natură 
să conducă la modificarea taxelor şi 
impozitelor, în termen de 30 de zile 

de când a survenit modificarea, în 
toate cazurile menţionate mai sus 
(declaraţiile vor fi însoţite de docu-
mente justificative).

Declarația unică 2019 
ANAF
Persoanele fizice care desfăşoară 
activitate economică, adică orice 
activitate care constă în furnizarea 
de bunuri, servicii şi lucrări, sunt o-
bligate să depună o declaraţie recti-
ficativă în ceea ce priveşte spaţiul 
nerezidenţial necesar desfăşurării 
activităţii economice.
Atenţie! Activitatea economică nu 
este condiţionată de desfăşurarea ei 
sub formă organizaţională  a persoa-
nei juridice, nici de condiţia declarării 
ei ca plătitoare/neplătitoare de TVA.
Declaraţia se completează şi se de-
pune de către persoanele fizice 
care realizează, individual sau într-o 
formă de asociere, venituri/pierderi 
în România sau/şi din străinătate, 
care datorează impozit pe venit şi 
contribuţii sociale obligatorii, potri-
vit prevederilor Codului fiscal. 
Declarația se completează și se de-

pune și de către 
persoanele fizice 
care nu realizează 
venituri și care 
optează pentru 
plata contribuției 
de asigurări so-
ciale de sănătate. 
Informații com-
plete privind per-
soanele fizice care 
au obligația de-
punerii declarației 
unice, precum și 
instrucțiuni privind 
completarea aces-
teia, se regăsesc în 
Anexa nr. 2 a Ordi-
nului președintelui 
ANAF nr. 49/2019 
pentru aprobarea 

modelului, conținutului, modalității 
de depunere și de gestionare a for-
mularului “Declarație unică privind 
impozitul pe venit și contribuțiile so-
ciale datorate de persoanele fizice“.
Declaraţiile se depun electronic, iar 
sprijinul pentru înrolarea în spaţiul 
virtual al ANAF se realizeză de către 
Serviciul Impozite şi Taxe Locale al 
Primăriei Păuleşti. 

Care este termenul 
de depunere?
Declarația se depune până la data 
de 15 martie 2019, inclusiv, de către 
persoanele fizice care au obligaţia: 
- declarării impozitului pe venitu-
rile realizate din România sau/şi din 
străinătate în anul 2018; 
- declarării impozitului pe venitul es-
timat/norma de venit a se realiza din 
România în anul 2019; 
- declarării venitului estimat pentru 
încadrarea ca plătitor de contribuţii 
sociale pentru anul 2019 şi, după 
caz, a declarării contribuţiilor sociale 
datorate în anul fiscal 2018. 
Declaraţia se depune în termen de 
30 de zile de la data producerii eve-
nimentului, în cazul contribuabililor 
care încep o activitate în cursul anu-
lui fiscal şi a celor care obţin venituri 
din cedarea folosinţei bunurilor din 
patrimoniul personal, altele decât 
veniturile din arendare pentru care 
impunerea este finală şi care nu au 
avut, până la acea dată, obligaţia de-
punerii declaraţiei unice.

Șef birou ITL - Daniel DINCĂ



S-a turnat fundaţia la Grădiniţa 
din Păuleşti

Jocurile politice şi refuzul preşedintelui 
Johannis de a promulga bugetul creează 
probleme la nivelul administraţiilor locale. 
Faptul că nu a fost încă aprobat bugetul 
de stat ne pune în dificultate, pentru că 
nici noi nu avem cum să definitivăm buge-
tele locale. Nu mai devreme de 31 martie - 
explică primarul Sandu Tudor. Până atunci 
funcţionăm la “avarie”, cu lucrări şi plăţi în limita a 1/12 
din bugetul pe 2016, aşa cum prevede legea în astfel de 
cazuri. 
Angajarea de lucrări şi plăţi în procent de 1/12 nu ajută 
însă prea mult autorităţile locale pentru că inflaţia a “lu-
crat” în tot acest timp, iar cheltuielile au crescut. 
Edilul păstrează totuşi un ton optimist. Investiţiile care au 
finanţare de la Ministerul Dezvoltării au deja banii alocaţi 
pentru 2019 şi nu sunt afectate de disputele politice asu-
pra bugetului: Lucrăm conform graficului la cele două 
obiective care se derulează prin Programul Naţional de 

Dezvoltare Locală. La Grădiniţa din sa-
tul Păuleşti, constructorul a turnat be-
tonul la fundaţie. Ne-a ajutat şi timpul, 
n-au mai fost ploi şi nici ninsori.
Şi la reţeaua de canalizare se înaintează 
într-un ritm bun. Conducta magistrală 
este pe “poziţii” pe sectorul de drum 
între Staţia de epurare şi str. Toma T. 
Socolescu. Greul vine însă de-abia de 
acum, când se va intra cu săpătura pe 
străzile locuite. 
Trebuie să fim atenţi pentru că în zona 
locuită sunt îngropate tot felul de con-
ducte şi cabluri. Vor fi şi situaţii când 

circulaţia va fi blocată de utilajele care vor lucra la ca-
nalizare - avertizează primarul.

Trei străzi în licitaţie 
pentru asfaltare
Fără buget 
local, facem 
documente şi 
pregătim do-
sare pentru 
lucrările pe 
care sigur le 
vom propune 
pe lista de in-
vestiţii. Nu ne place să pierdem timpul - spune Sandu Tu-
dor. În procedură de licitaţie se află pentru modernizare 
străzile Begoniei, Bucegi şi Grădiştei şi, dacă nu vor exista 
contestaţii, în preajma sărbătorilor pascale se va începe 
turnarea asfaltului.
Un alt proiect - Bazin de înot acoperit - a fost depus la 
Compania Naţională de Investiţii, aceeaşi instituţie care 
a aprobat şi a finanţat construcţia Sălii de sport. 


